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1.  Temadrøftelse: Ansøgninger om vedvarende energianlæg  

 

00.01.00.P35   25/71   Åben sag    

Sagsgang 

EVK/NMT 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen vedtog i september 2025 en proces for prioritering af ansøgninger om 

etablering af vedvarende energianlæg: VE-anlæg. Helt konkret betød det en ansøgningsrunde, 

hvor allerede indsendte ansøgninger skulle revideres, samtidig med at der var mulighed for at 

indsende nye ansøgninger. Der er modtaget 17 ansøgninger. 

 

I nærværende sag præsenteres de 17 ansøgninger og eksempler på prioriteringskriterier, som 

udvalgene skal drøfte på temamødet. 

 

Resultat af ansøgningsrunden  

I ansøgningsrunden er der modtaget 17 ansøgninger, hvoraf 10 er genansøgninger. Ansøgnin-

gerne er vedlagt.  

 

De 17 ansøgninger kan opdeles i nedenstående ansøgningstyper:  

 Solcelleanlæg:  

Fannerup, Estruplund 2 og Basland 

 Vindmøller:  

Allingåbro Varmeværk, Hollandsbjerg, Mastrup, Nordkystvejen, Allelev, Ørsted, Ingers-

lev Å og Søby.  

Fem af disse ansøgninger drejer sig om erstatningsmøller. 

 Solcelleanlæg og vindmøller:  

Bjørnholm, Meilgaard, Glatved, Kastbjerg, Hevringholm og Neergaardsminde 

 

Ansøgningernes placering kan ses på vedlagte oversigtskort. På oversigtskortet fremgår også 

VE-anlæg, der er realiseret efter 2016, og VE-anlæg, hvor der foregår planlægning. Eksiste-

rende vindmøller fremgår ikke af oversigtskortet, da disse er opstillet før 2016. 
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Ansøgninger indmeldt som mulig energipark til staten 

Ansøgningerne Bjørnholm, Hevringholm, Glatved er indmeldt til staten som mulig energi-

park. Ansøgningen Estruplund 2 og Fannerup har tilkendegivet, at man er sindet at indmelde 

til staten som energipark og ansøgningerne Ingerslev Å og Meilgaard har tilkendegivet, at 

man er åbne overfor at indmelde til staten som mulig energipark, hvis kommunen ser en for-

del i dette. Øvrige ansøgninger er alene indmeldt til Norddjurs Kommune. 

 

Energiparker er arealer, som ministeren for byer og landdistrikter kan udpege efter lov om 

statsligt udpegede energiparker med henblik på at fremme opstilling af solcelleanlæg og land-

vindmøller og/eller etablering af Power-to-X-anlæg. For energiparkerne vil der ifølge loven 

gælde særlige vilkår for planlægning for VE-anlæg m.v. for realisering af energiparken. Der 

vil via et statsligt spor kunne gennemføres planlægning, som ikke vil kunne gennemføres i et 

kommunalt spor alene.   

 

Udpegning af en energipark forudsætter tilslutning fra Kommunalbestyrelsen og vil ske i form 

af en bekendtgørelse. Når et areal er statsligt udpeget som energipark, følger den nærmere 

planlægning efter planlovens almindelige regler mv i form af bl.a. kommuneplantillæg og 

lokalplan samt offentlige høringer. 

 

Forvaltningens bemærkninger til ansøgningerne 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte kort, hvor kommunen er inddelt i zonerne; 

 ”zone for mulig kommunal planlægning for vindmøller og/eller solcelleanlæg” 

 ”zone for mulig kommunal planlægning for vindmøller” 

 ”zone med betydelige lov- og planbindinger” - som hindrer kommunal planlægning. 

 

Zoneringen tager udgangspunkt i de gældende arealinteresser, som er udpeget i Kommune-

plan 2025 eller i anden relevant lovgivning, f.eks. Naturbeskyttelsesloven. Eksempelvis ind-

går områder, der i Kommuneplanen er udpeget som “skovrejsning ønsket”, i ”zone med bety-

delige lov- og planbindinger”. Dette skyldes, at Norddjurs Kommune har erfaring for, at ud-

pegning til “skovrejsning ønsket” ikke er forenelig med etablering af VE-anlæg.  
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Et andet eksempel er, at ”kystnærhedszonen”, som er fastlagt i planloven, indgår ”zone for 

mulig kommunal planlægning for vindmøller”. Det afspejler, at vindmøllebekendtgørelsen 

giver mulighed for opstilling af vindmøller inden for kystnærhedszonen - også i tilfælde, hvor 

planlovens almindelige bestemmelser ellers begrænser ny bebyggelse og tekniske anlæg i 

området. Derimod er gældende lovgivning til hinder for etablering af solcelleanlæg i kystnær-

hedszonen, da solenergianlæg ikke er omfattet af tilsvarende undtagelsesmuligheder, som 

også afspejles i zoneringen. 

 

En ansøgnings placering i forhold til zonerne kan give en indikation af, hvor planlægning for 

VE- anlæg vurderes mest realistisk ud fra de bindinger, der følger af lovgivningen og Kom-

muneplan 2025. Placeringen kan imidlertid ikke stå alene som vurderingsgrundlag. Den skal 

ses i sammenhæng med øvrige forhold, herunder naboafstande, kumulative effekter m.v.  

 

At en ansøgning er placeret i ”zone for mulig kommunal planlægning for vindmøller og/eller 

solcelleanlæg” eller ”zone for mulig kommunal planlægning for vindmøller” er derfor ikke 

ensbetydende med, at planlægningen kan realiseres som ansøgt. I de fleste tilfælde vil der 

skulle ske en tilpasning af det ansøgte projekt. 

 

Desuden er ”Resumé af ansøgningerne samt forvaltningens bemærkninger” vedlagt. Forvalt-

ningens bemærkninger tager udgangspunkt i oplysningerne i ansøgningerne, lov- og planbin-

dinger samt ovenfor beskrevne zoneopdeling.  

 

Prioriteringskriterier 

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte eksempler på prioriteringskriterier.  

 

Den videre proces 

Der henvises til sagen ”Den videre proces vedrørende ansøgninger om vedvarende energian-

læg”, der behandles på møde i Erhvervs-, Vækst- og Klimaudvalget den 23. marts 2026. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 
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Indstilling 

Chef for Plan, Byg og Miljø indstiller, at ansøgninger og prioriteringskriterier drøftes. 

Bilag: 

1 Åben Eksempler på mulige prioriteringskriterier for ansøgninger og VE-anlæg 11666/26 

2 Åben VE ansøgninger oversigtskort 15724/26 

3 Åben VE-kort med zoneopdeling 15926/26 

4 Åben Samlede VE-ansøgninger 160326 17290/26 

5 Åben Resumé af ansøgningerne samt forvaltningens bemærkninger 17319/26 
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Bilagsoversigt 

 

1.  Temadrøftelse: Ansøgninger om vedvarende energianlæg  

   

1.  Eksempler på mulige prioriteringskriterier for ansøgninger og VE-anlæg 

(11666/26)  

2.  VE ansøgninger oversigtskort (15724/26)  

3.  VE-kort med zoneopdeling (15926/26)  

4.  Samlede VE-ansøgninger 160326 (17290/26)  

5.  Resumé af ansøgningerne samt forvaltningens bemærkninger (17319/26)  
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